1/3 ページ

2023 年 1月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2023年 1月15日(日) 10:00 – 11:10
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室

出席者： 会員: 11人、沼津市社会福祉協議会: 1人

司会： 大野

書記： 田中

配布資料： 1) 2023年 1月 VCはまゆう定例会 議事次第

予定： (定例会)

2023年2月12日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 2 階 大会議室

2023年3月12日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動間仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

2023年 1月以降の定例会、訓練などの活動について、実施をする、しない、また、実施す

る場合、その方法などを役員で検討します。会員の皆様には、その都度ご連絡をいたします。

1. 各委員会報告・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

ü 12月 11日(日) 1階 倉庫の備品整理を実施しました。

ご協力していただいた方々、ありがとうございました。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

報告事項はありません。

1.3. 研修委員会(委員長 磯崎)

報告事項はありません。

1.4. 情報委員会(委員長 林)

報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 杉沢)

ü 12月の収支報告がありました。

ü 3月 4日に会計監査を受ける予定です。

ü 2月 28日までに会計処理を終えたいと考えています。必要品の購入は2月28日ま

でに終え、会計まで領収書などの資料の提出をお願いします。

2. プロジェクト報告

2.1. IT化検討プロジェクト

進捗ありません。

窪田さん、菊池さん、磯崎さん、田中さんの4人で以下 2つを検討しています。

ü Line Worksを使用した会員連絡、資料共有

ü Googleドライブを使用した資料の保管、共有

2/3 ページ

3. 議案

3.1. 役員選考委員会の設置の件

「沼津市災害ボランティアコーディネーター協会・規約」の「第6条 役員の選任」の

「1) 毎年の通常総会前に、必要に応じて役員選考委員会を設置し、次期役員の選考案を

検討する。」に従い、来年度の役員選考にあたり、役員選考委員会を設置します。

[結論] 役員選考委員会を設置します。

選考委員は大野さん、前田さん、庄司さん、林さん、金子さん、田中さんで

す。

[参考]

第 6条 役員の選任

役員の選任は次のとおりとし、総会の承認を得るものとする。

1) 毎年の通常総会前に、必要に応じて役員選考委員会を設置し、次期役員の選

考案を検討する。

2) 選考委員長は役員、および会員の希望者から選出し、委員長は互選する。

[補足] 今年度 監査 山本さんが退会されます。災害対策委員長 渡辺さん、研修委員長

磯崎さんのお二人が任を降りたいという申し入れがありました。

[意見] 会員が減っている現状があり、会員に対して役員が多いと感じています。組織体

系を見直して役員を減らしてはどうでしょうか。

[意見] 会員数に適した組織の体系、役員数があると思います。

[意見] 災害対策委員会と研修員会を一つの委員会にして、委員会の中に今の災害対策の

係と研修の係を設けてはどうでしょうか。

[見解] 組織体系の見直しは来年度に検討を考えていました。組織体系見直しの意見が挙

がったため、1月の役員会で検討します。

[意見] 会員が減っていることに対して、3年間、何も対策をせず放置していることが問

題です。

[意見] 今日の定例会の出席者は11人と少なく、会の活動に魅力がなくなってきている

と感じている人が多くなっていると思います。

4. 会合、セミナーなど 連絡、報告

新型コロナウイルス感染症の状況により、中止、変更があります。

4.1. 沼津市ボランティアコーディネーター養成講座 フォローアップ研修

ü 1月 22日(日) 午前・午後 サンウェルぬまづ 4階 多目的ホールで開催予定です。

ü 2021年 7月の豪雨災害、2022年 8月の台風 8号、9月の台風 15号の被災者支援を

題材にして、グループワーク形式で議論します。

3/3 ページ

4.2. 沼津市ボランティア連絡協議会 理事会

ü 1月 21日(土) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 2階 大会議室で開催予定です。田中

会長が出席予定します。

4.3. 第44回静岡県ボランティア研究集会

「静岡県ボランティア研究集会」は、静岡県内でボランティア活動・市民活動に関心を

持つ人たちや実際の活動に参加している人たちが一堂に会し、情報の交換や話し合いを

通してお互いの活動に関する学習を深めるとともに、ボランティア同士のネットワーク

づくりを推進し、県内におけるボランティア・市民活動の発展に寄与することを目的に

開催します。

日時： 2023年(令和 5年)2月 19日(日) 10:00〜16:00

会場： 裾野市生涯学習センター(裾野市深良 435) 他

定員： 200人

参加費： 1,000円

申込み： 所定の参加申込書に必要事項をご記入の上、静岡県ボランティア協会ま

で郵便または FAXにてお送りください。

あるいは専用ウェブフォームからお申込みください。

締切り： 2023年 1月24日(火) ただし、定員になり次第締め切り。

以上